令和５年３月８日

公益社団法人全日本トラック協会 御中

首都高速道路株式会社

首都高速 1 号線 高速大師橋リニューアル工事に伴う通行止め日時等のご案内（周知依頼）

平素より首都高速道路事業について、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、弊社では、今般首都高速 1 号線 高速大師橋リニューアルプロジェクトを進めており、この

工事に伴い、2023 年 5 月２７日（土）５：００から６月１０日（土）５：００までの 2 週間、高速 1 号羽田

線の通行止め及び周辺の出入口の閉鎖を実施いたします。

つきましては、トラック事業者の皆様に通行止め日時や閉鎖出入口をお知らせするとともに、想

定される交通影響など運行計画等にお役だていただくためのご案内を記載した報道発表資料を

作成いたしましたので、傘下会員の事業者、運行管理者、ドライバーの皆様へご周知いただきたく

送付させていただきます。

また、追ってご案内リーフレットを配布させていただくほか、下記特設サイトにおいては、さらに

詳しい情報によりご案内させていただいております（内容は順次更新します）ので、貴会ホームペ

ージなどで会員様向けに同サイトをご紹介いただければ幸いです。

ご不明な点等がございましたら、以下の連絡先にお問い合わせくださいますようお願い申し上

げます。

引き続きご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

○送付させていただいた資料

首都高速 1 号線 高速大師橋リニューアル 通行止め日時報道発表資料、リーフレット

 〇高速大師橋リニューアル特設サイト

   https://www.shutoko.jp/ss/daishibashi/

 ご不明な点や送付数変更のご希望がございましたら、下記までご連絡ください。
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町 2-2-1(KANDA SQUARE 17F)
首都高速道路株式会社 更新・建設局 事業管理課
担当：松下・河本・徳田 （TEL 03-6803-3706）

https://www.shutoko.jp/ss/daishibashi/

 2023 年 3 月 8 日

首都高速道路株式会社

高速 1号羽田線 2週間通行止め ～高速大師橋架け替え工事～

5 月 27 日（土）午前 5時～6月 10 日（土）午前 5時

首都高速道路株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：前田 信弘）は、構造物の長

期的な安全性を確保する観点から、高速 1号羽田線高速大師橋の更新（造り替え）工事を実施して

おり、本工事に伴い 5月 27 日（土）から 6月 10 日（土）までの 2週間、高速 1号羽田線の終日通

行止めを行います。

この通行止めは、既設橋から新設橋へ架け替えるために行うものです。通行止め期間中は、首都

高速道路及び通行止め区間周辺の一般道路において、通常以上の渋滞が予想されることから、車の

ご利用をお控えいただくか、混んでいる時間帯を避けるなど渋滞回避についてご検討をお願いしま

す。また、首都高速道路をご利用の際は、事前に交通状況をご確認の上、時間に余裕をもってご利

用いただくとともに、う回ルートのご利用をお願いします。

通行止めの詳細情報や渋滞予測等については、高速大師橋リニューアル特設サイトで随時お知ら

せします。（https://www.shutoko.jp/ss/daishibashi/）

お客さまには大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

＜通行止め概要＞

■通行止め期間

 2023 年 5 月 27 日（土）午前 5時～6月 10 日（土）午前 5時

■通行止め区間

【本線】

高速神奈川 1 号横羽線 大師出入口～高速 1号羽田線 平和島出入口（上り・下り）

高速 1号羽田線 昭和島 JCT～高速湾岸線 東海 JCT（上り・下り）

【閉鎖出入口】

〔上り：大師入口から平和島出口までの出入口〕

高速神奈川 1号横羽線（上り） 大師入口

高速 1号羽田線（上り）    羽田出入口、空港西入口、平和島出口

〔下り：芝浦・勝島入口及び平和島入口から大師出口までの出入口〕

高速 1号羽田線（下り）    芝浦入口、勝島入口、平和島入口、空港西出口、羽田出入口

高速神奈川 1号横羽線（下り） 大師出口

関連資料

・通行止め期間中のご利用について

・通行止め時の工事内容

1

（別紙）

＜通行止め期間中のご利用について＞

①通常以上の渋滞が予想されます

通行止め期間中は、首都高速道路及び通行止め区間周辺の一般道路において、通常以上の渋滞（年

間で特に渋滞・混雑の多い年末・年度末と同程度）が予想されることから、予定の変更が可能な場合

は、車のご利用をお控えいただくか、混んでいる時間帯を避けるなど、渋滞回避についてご検討をお

願いします。

2

【各時間帯の渋滞予測】

※通常時：2022 年同月同曜日平日平均

    （2022.5.28～6.11 の平日平均）

3

 ※通常時：2022 年同月同曜日平日平均

    （2022.5.28～6.11 の平日平均）

4

※通常時：2022 年同月同曜日平日平均

    （2022.5.28～6.11 の平日平均）

5

②う回ルートのご利用をお願いします

通行止め期間中、東京⇔神奈川間を行き来される際は、湾岸線経由でのご利用をお願いします。ま

た、通行止め区間周辺の出入口をご利用いただく際には、大師出入口、平和島出入口周辺は高速上、

一般道の渋滞が予想されるため、その他の周辺出入口のご利用もご検討ください。

首都高速道路をご利用の際は、事前に高速大師橋リニューアル特設サイトで交通状況をご確認の

上、時間に余裕をもったご利用をお願いします。

6

③お客さまへの情報提供

通行止めの詳細情報や渋滞予測等については、高速大師橋リニューアル特設サイトで随時お知ら

せします。（https://www.shutoko.jp/ss/daishibashi/）

そのほか、パーキングエリア等におけるリーフレットの配布や、高速上の横断幕および文字情報板

等、さまざまな各種広報媒体を用いてより多くのお客さまへ情報発信いたします。

リアルタイム交通情報は mew-ti へ

（特設サイト内にもリンクがあります）

1

（参考）

【通行止め時の工事内容】

 今回の架け替え工事は、既設橋および新設橋を河川内に設置した橋桁移動設備によってスライド

させる「横取り一括架設工法」にて実施します。この工法を採用し、新設橋の大部分を事前に完成

させた状態で架け替えを行うことで、通常であれば長期にわたる通行止め期間を２週間に短縮を図

っています。このほか、通行止め期間中には、架け替え前に実施することができない部分の舗装工

事や区画線工事などといった最小限の工事を行います。

【工事進捗状況写真（2022 年 12 月時点）】

2

【通行止め期間を最小限とするための取組み】

 現在の橋を撤去し、同じ場所に新しい橋を架けるためには、通常は工事期間が長期にわたります。

しかし、1日約 8万台が利用する高速大師橋で長期間の通行止めを実施することは、首都圏全体の交

通に大きな影響を及ぼすため、さまざまな工夫を凝らし、通行止め期間を 2週間に短縮しています。

3

【高速大師橋の損傷状況】

 高速 1号羽田線の多摩川渡河部に位置する高速大師橋は、1968（昭和 43）年の開通から 50 年以

上が経過しました。多摩川の流れを阻害しないよう、橋脚の間隔が長く、軽量化したことにより、

橋がたわみやすい構造であることにくわえ、多くの自動車交通による過酷な使用状況から、橋梁全

体に 1,200 か所以上の疲労き裂が発生しております。これに対し、日々、点検・補修を行っていま

すが、新たな疲労き裂の発生が確認されており、長期的な安全性を確保する観点から、疲労き裂が

発生しにくい構造への更新（造り替え）を行っております。

高速大師橋 損傷状況